Муниципальное образование «Николаевское городское поселение»
Смидовичского муниципального района
Еврейской автономной области

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.07.2017                                                                                                                   №  447
пос. Николаевка

Об утверждении методики прогнозирования доходов и расходов бюджета муниципального образования «Николаевское городское поселение»

В соответствии со статьей 174.1,  пунктом 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация  городского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику прогнозирования доходов бюджета  муниципального образования «Николаевское городское поселение» согласно приложения 1 к настоящему постановлению.
2. Утвердить методику прогнозирования расходов  бюджета  муниципального образования «Николаевское городское поселение согласно приложения 2 к настоящему приказу.
3. Постановление вступает в силу со дня его  подписания.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Заместитель главы администрации
Николаевского городского поселения                                    О.А. Глазырина

Готовил:
Консультант-финансист  администрации
Николаевского городского поселения                                   Н.А. Софьянникова

[bookmark: _GoBack]
                                                                                    Приложение 1
                                                                                          постановлению администрации
                                                                                     городского поселения
                                                                                     от 27.07.2017 № 447

Методика прогнозирования доходов  бюджета муниципального
образования «Николаевское городское поселение»

1. Основные понятия и общие положения.
        1.1. Основные понятия, используемые в настоящей Методике:
        1.1.1. Базисный период – два года, предшествующих очередному финансовому году (отчетный финансовый год, 6 месяцев текущего финансового года).
       1.1.2. Отчетный финансовый год – год, предшествующий текущему финансовому году.
        1.1.3. Текущий финансовый год – год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
        1.1.4. Очередной финансовый год – год, следующий за текущим финансовым годом.
        1.1.5. Плановый период – два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом.
        1.1.6. Индекс-дефлятор – индекс, отражающий среднее изменение цен (значений показателей социально-экономического развития)  в очередном финансовом году и плановом периоде, согласно прогнозу социально-экономического развития Еврейской автономной области (далее – области) на очередной год и плановый период.
        1.1.7. Бюджетное задание – размер запланированных главным администратором к получению в очередном финансовом году, плановом периоде администрируемых доходов местного бюджета и отдельных источников финансирования дефицита местного бюджета.
        1.1.8. Целевой показатель по сокращению недоимки – установленное главным администратором задание по поэтапному сокращению недоимки юридических и физических лиц в местный бюджет по администрируемым доходам местного бюджета.
        1.2.  Общие положения
        1.2.1. Доходы местного бюджета (далее – доходы) формируются за счет налоговых и неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных поступлений.
        1.2.2. Доходы прогнозируются в соответствии с действующим бюджетным законодательством,  законодательством о налогах и сборах, а также законодательством Российской Федерации и Еврейской автономной области в части, относящейся к неналоговым доходам местного бюджета.
        1.2.3. Расчеты прогноза доходов производятся в соответствии со сценарными условиями функционирования экономики Еврейской автономной области и основными принципами бюджетной и налоговой политики Еврейской автономной области на очередной финансовый год и плановый период.
         1.2.4. Расчеты прогноза доходов производятся в разрезе видов доходов и отдельных источников финансирования дефицита местного бюджета в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации, по формулам, приведенным ниже.
         1.2.5. При отсутствии необходимых исходных данных прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений доходов в базисном периоде.
          1.2.6. В расчетах прогноза доходов учитывается уровень собираемости:
          по налоговым доходам – в размере не ниже фактически сложившегося в отчетном финансовом году уровня собираемости по соответствующему виду налога;
          по неналоговым доходам, имеющим постоянный характер, – в размере не ниже 95 процентов прогнозной суммы начислений по соответствующему виду дохода на соответствующий прогнозируемый период.
2. Прогнозирование налоговых доходов
2.1. Налог на доходы физических лиц
          Для расчета налога на доходы физических лиц используются:
          1. Отчет Управления Федеральной налоговой службы по Еврейской автономной области о начислении и поступлении налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему РФ (1-НМ) за отчетный год.
          2. Прогноз социально-экономического развития Еврейской автономной области  о темпах роста фонда заработной платы в текущем и прогнозируемых годах.
          Расчет суммы планируемых поступлений налога на доходы физических лиц производится по формулам:
          НДФЛочер = НДФЛожтек х iндфлочер,
          НДФЛпл1 = НДФЛочер х iндфлпл1,
          НДФЛпл2 = НДФЛпл1 х iндфлпл2,
          где:
         НДФЛочер,  НДФЛпл1,  НДФЛпл2  – прогнозируемая сумма налога на очередной финансовый год, первый год планового периода, второй год планового периода;
         НДФЛожтек  – ожидаемая сумма поступления налога в текущем финансовом году;
         iндфлочер,      iндфлпл1,     iндфлпл2 – индекс роста фонда оплаты труда работников крупных и средних предприятий и организаций в соответствии с прогнозом социально-экономического развития Еврейской автономной области на очередной финансовый год, первый год планового периода, второй год планового периода соответственно.
2.2. Расчет поступлений по налогу на имущество физических лиц
Налоговый доход муниципального образования по налогу на имущество физических лиц определяется исходя из суммы фактически исчисленного к уплате налога (отчет Межрайонной ИФНС ф N 5 - МН) с учетом изменений законодательства, коэффициента пересчета стоимости строений, помещений и сооружений, принадлежащих гражданам на праве собственности, поступлений недоимки по налогу за последний отчетный год. Для расчета берутся данные фактического поступления на 01.11. текущего года за минусом поступившей недоимки за период с 01.07.по 30.09. текущего года, плюс недоимка, сложившаяся по состоянию на 01.10. текущего года.

2.3. Расчет поступлений по земельному налогу
Налоговый доход муниципального образования по земельному налогу определяется исходя из суммы фактически исчисленного к уплате налога (отчет Межрайонной ИФНС ф N 5 - МН) с учетом изменений законодательства, поступлений недоимки по налогу за последний отчетный год. Для расчета учитываются данные фактического поступления на 01.11. текущего года, минус поступившая недоимка за период с 01.07. по 30.09., плюс недоимка, сложившаяся по состоянию на 01.10. текущего года

2. Прогнозирование  неналоговых доходов
2.1. Арендная плата за землю
Прогнозирование доходов от арендной платы за земельные участки городского поселения рассчитывается комитетом по управлению муниципальным имуществом на основании заключенных договоров аренды земельных участков и реестра земель, находящихся в муниципальной собственности и переданных в аренду.
2.2. Арендная плата за имущество
Прогнозирование доходов от арендной платы за имущество городского поселения  рассчитывается администрацией городского поселения на основании заключенных договоров аренды и реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности и переданных в аренду.
2.3. Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат бюджета поселения.
  Планирование поступлений от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат бюджета поселения осуществляется на основании действующих порядков установления и исчисления доходов от оказания платных услуг (работ) и компенсации бюджета поселения, установленных нормативными правовыми актами поселения.
2.4. Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.
            Планирование поступлений доходов от продажи материальных и нематериальных активов городского поселения производится на основании прогнозного плана приватизации имущества, находящегося в муниципальной собственности и прогнозов продаж земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах поселений на очередной финансовый год и плановый период.
2.5. Штрафы, санкции, возмещение ущерба
            Поступления штрафных санкций муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период рассчитываются исходя из ожидаемого поступления в году, предшествующем планируемому с учетом изменения законодательства, с применением индекса потребительских цен на товары и услуги на планируемый период.

	Приложение 2
постановлению администрации
городского поселения
от 27.07.2017 № 447

Методика прогнозирования расходов бюджета муниципального образования «Николаевское городское поселение

Раздел I. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок и методика планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Николаевское городское  поселение»  (далее – Порядок) разработан во исполнение пункта 1 статьи 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ) и определяет порядок и методику планирования бюджетных ассигнований бюджета муниципального образования «Николаевское городское  поселение (далее – бюджетные ассигнования) на очередной финансовый год и на плановый период.
1.2. В настоящем Порядке используются следующие понятия:
- текущий год – год, в котором осуществляется исполнение бюджета муниципального образования «Николаевское городское  поселение (далее – бюджет поселения), составление и рассмотрение проекта бюджета поселения;
- очередной финансовый год – финансовый год, следующий за текущим годом;
- отчетный год – год, предшествующий текущему году;
- плановый период – два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом;
- бюджетные ассигнования на исполнение действующих расходных обязательств – ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены областными законами, нормативными правовыми актами муниципального образования «Николаевское городское  поселение», договорами и соглашениями, не предлагаемыми (не планируемыми) к изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к признанию утратившими силу либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, заключенные (подлежащие заключению) получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов;
 - бюджетные ассигнования на исполнение принимаемых расходных обязательств – ассигнования, состав и (или) объем которых обусловлены законами, нормативными правовыми актами, договорами и соглашениями, предлагаемыми (планируемыми) к принятию или изменению в текущем финансовом году, в очередном финансовом году или в плановом периоде, к принятию либо к изменению с увеличением объема бюджетных ассигнований, предусмотренного на исполнение соответствующих обязательств в текущем финансовом году, включая договоры и соглашения, подлежащие заключению получателями бюджетных средств во исполнение указанных законов и нормативных правовых актов;
 - метод индексации бюджетных ассигнований, под которым понимается расчёт объёма бюджетных ассигнований путем индексации объёма бюджетных ассигнований текущего (предыдущего) финансового года на уровень инфляции (или коэффициент) на очередной финансовый год и плановый период;
 - нормативный метод, под которым понимается расчёт объёма бюджетных ассигнований на основе нормативов, утвержденных в соответствующих нормативных правовых актах;
 - плановый метод, под которым понимается установление объёма бюджетных ассигнований в соответствии с показателями, указанными в нормативном правовом акте (договоре, целевой программе), либо со сметной стоимостью объекта;
 - иные методы, под которыми понимается определение объёма бюджетных ассигнований методами, отличными от нормативного метода, планового метода и метода индексации;
 Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных бюджетным законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами муниципального образования «Николаевское городское  поселение».

Раздел II. Порядок планирования бюджетных ассигнований

2.1. Порядок планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств определяет механизм формирования и уточнения базовых объёмов бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств и определения состава и объёмов бюджетных ассигнований на исполнение принимаемых расходных обязательств.
Планирование бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств осуществляется на основе гарантированного обеспечения в полном объёме исполнения действующих расходных обязательств.
 	2.2. С целью планирования бюджетных ассигнований на исполнение действующих и принимаемых расходных обязательств администрация поселения обеспечивает исполнение порядка и сроков проведения ежегодной работы по планированию предельных объёмов бюджетных ассигнований на исполнение расходных обязательств на очередной финансовый год и на плановый период, установленных настоящим Порядком и проекта бюджета  поселения на очередной год и на плановый период.

Раздел III. Методика планирования бюджетных ассигнований
Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по бюджетным ассигнованиям на исполнение действующих и принимаемых обязательств.
3.1. При распределении бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств бюджета поселения на очередной финансовый год и на плановый период по кодам классификации операций сектора государственного управления администрация поселения должна соблюдать следующие принципы:
 - отнесение бюджетных ассигнований в соответствии с действующими Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации;
- достижение высокой эффективности бюджетных расходов.
3.2. В обоснование бюджетных ассигнований включаются:
а) правовые основания возникновения действующих (принимаемых) расходных обязательств, на исполнение которых планируется направить бюджетные ассигнования (в соответствии с реестром расходных обязательств на очередной финансовый год и на плановый период);
б) планируемый объем бюджетных ассигнований, необходимых для исполнения действующих (принимаемых) расходных обязательств  поселения;
в) изменение объема бюджетного ассигнования, необходимого для исполнения действующих (принимаемых) расходных обязательств поселения;
г) сведения о непосредственном результате (группе непосредственных результатов) использования бюджетных ассигнований;
д) сведения о конечном результате деятельности ГРБС, на достижение которого направлены непосредственные результаты использования бюджетных ассигнований.
3.3. В состав бюджетных ассигнований на исполнение действующих расходных обязательств включается:
- оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за исключением бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности городского поселения.
3.4. Планирование бюджетных ассигнований на оплату труда производится в соответствии с действующими нормативными правовыми актами, исходя из штатной численности работников, утвержденной соответствующим нормативными правовым актом городского поселения.
	3.5. Расходы на оплату коммунальных услуг рассчитывается исходя из параметров базисного периода с применением соответствующих индексов (метод индексации).
3.6. Расходы на оплату услуг по содержанию имущества (за исключением расходов на проведение текущего и капитального ремонта) включаются в состав бюджетных ассигнований на уровне текущего финансового года.
3.7. Планирование бюджетных ассигнований на уплату налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации производится в соответствии с действующим законодательством.
3.8. Объемы бюджетных ассигнований на приобретение материальных запасов рассчитывается исходя из параметров базисного периода с применением соответствующих индексов (метод индексации).
Объемы бюджетных ассигнований, заявленные сверх объемов рассчитанных методом индексации, планируются с учётом выполняемых функций с приложением расшифровок по статьям (подстатьям КОСГУ и видам расходов).
3.9. Недостающие средства в рамках действующих расходных обязательств, ГРБС изыскивают за счет оптимизации расходов по соответствующему отраслевому направлению.

Раздел IY. Расходы на реализацию муниципальных целевых программ

Муниципальные целевые программы утверждается муниципальным правовым актом не позднее одного месяца до дня внесения проекта бюджета района на очередной финансовый год и плановый период на рассмотрение Собрания депутатов.
Расходы по утвержденным муниципальным целевым программам не могут превышать объем принимаемых обязательств, указанных в заключениях по рассмотрению муниципальных целевых программ.